



Vážení spoluobčané,

máme za sebou už druhý rok prožitý v nelehké covidové době. Tato doba nám přinesla různá omezení a opatření. Jsem proto rád, že se podařilo dokončit rekonstrukci Jednoty a vybudovat přípojku vodovodního řádu. Určitě jste zaznamenali, že v polovině měsíce prosince došlo ke změnám na obecním úřadě. Ze své funkce odstoupil starosta Petr Novotný, na jeho místo nastoupil Ladislav Brůžek a místostarostkou byla zvolena Ing. Lucie Vránková. Do zastupitelstva nově nastoupila Jitka Vaňková. Starosta i místostarostka budou vykonávat svou funkci jako neuvolnění, a proto bych Vás, vážení občané, chtěl požádat o schovávavost a trpělivost při řešení problémů. Se svými problémy a požadavky se můžete obracet i na ostatní zastupitele. V zastupitelstvu jsou lidé, kteří se snaží o rozvoj naší obce a mají mou plnou důvěru. Všichni se budeme snažit, aby vše probíhalo a fungovalo co nejlépe, samozřejmě za vaší pomoci. Nejvýznamnější akce, která nás čeká v tomto roce, bude začátkem června Setkání rodáků a přátel obce. Věřím, že do příprav a zdárného průběhu celé akce se zapojí všichni občané, aby bylo i po letech na co vzpomínat.

V podzimních měsících bychom chtěli zahájit rekonstrukci pozemní komunikace vedoucí kolem Farmy Řípec. V průběhu roku plánujeme jako zastupitelé obce setkání s občany, kde bychom rádi prodiskutovali vaše náměty, připomínky a požadavky. Těším se na setkávání a spolupráci s vámi.

Závěrem mi dovoluji popřát Vám všem i Vaším blízkým do nového roku hodně štěstí, zdraví a spokojenosti jak v osobním, tak pracovním životě.

Ladislav Brůžek, starosta



Zleva: Jiří Mrzena, Miroslav Pícha, Ing. Lucie Vránková, Ladislav Brůžek, Jitka Vaňková, Vlastimil Dukát, Vladimír Němec

Vážení spoluobčané, chtěla bych navázat na úvodní slovo pana starosty a poděkovat za důvěru, která mi byla svěřena. V tomto volebním období je funkce místostarostky mou třetí funkcí. Po předsedkyni komise pro veřejný pořádek a životní prostředí jsem 23 měsíců předsedala komisi sociální a kulturní. Zde bych chtěla moc poděkovat Daniele Havlínové a Anně Javorské za bezvadnou spolupráci. Přejí vám a Jitce Vaňkové kreativního ducha a nadšení i v tomto období. Velký dík patří i místním hasičům, myslivcům a všem spolkům, díky kterým tahle obec dýchá a žije. Dále patří poděkování vám všem, kteří si obecní akce nenecháte ujít a pomáháte s přípravami a organizací. S vámi nás to baví! V neposlední řadě děkuji Ing. Darině Machové, naší služebně téměř nejstarší pracovníci OÚ, která za námi pevně stojí a pomáhá nám na tomto začátku, který rozhodně není nejjednodušší. Do konce volebního období nezbyvá ani rok. Jak říká pan starosta, je třeba dotáhnout rozjeté akce a zvládnout Rodáky. Mým přáním je také začít na projektu, který mě nadchnul od první chvíle, co jsem o něm slyšela, a tím je realizace cyklostezky, která by propojila obec s částí U Sloupu. Ing. Lucie Vránková

Vážení občané, po zralé úvaze jsem se rozhodl z osobních důvodů odstoupit z postu starosty. Děkuji Vám všem za důvěru a podporu, jež jste mi dali během celého období, ve kterém jsem tuto funkci vykonával.

Petr Novotný

Z jednání zastupitelstva obce za listopad a prosinec

Zastupitelstvo obce:

- bere na vědomí rozhodnutí odboru životního prostředí Městského úřadu v Soběslavi ze dne 26. 9. 2021 o povolení vypouštět předčištěné odpadní vody do vod povrchových do 30. 6. 2027;
- schvaluje návrh cen firmy Čevak pro hospodářský rok 2022. Cena pohyblivé složky je 35,19 Kč/m³ bez DPH (navýšení o 3,01 Kč/m³ bez DPH). U stočného dochází k navýšení o 0,77 Kč/m³ bez DPH na 7,05 Kč/m³ bez DPH. Dále je stanovené nájemné v roční výši u vodného na 60 000 Kč, které bude hrazeno ve čtyřech čtvrtletních splátkách po 15 000 Kč a u stočného v roční výši 33 000 Kč, které bude hrazeno ve čtyřech čtvrtletních splátkách po 8 250 Kč;
- bere na vědomí oznámení starosty obce, jímž se ke dni 14. 12. 2021 vzdává mandátu zastupitele a funkce starosty;
- bere na vědomí složení slibu nové členky zastupitelstva Jitky Vaňkové v souladu s § 69 zákona č. 128/2000 Sb.;
- volí starostu obce Řípec Ladislava Brůžka, bytem Řípec čp. 81; starosta bude pro výkon funkce neuvolněn;
- volí místostarostkou obce Řípec Ing. Lucii Vránkovou, bytem Řípec čp. 38;
- schvaluje dohody o provedení práce na rok 2022;
- souhlasí se zřízením sídla a doručovací adresy spolku Řípecké ženy z.s. na adresu Řípec čp. 39;
- souhlasí s poplatkem za psa ve stávající výši 50 Kč a 100 Kč na každého dalšího;
- schvaluje rozpočet obce na rok 2022 jako schodkový; příjmy: 8 723 585 Kč; výdaje: 9 341 361 Kč; schodek bude hrazen z přebytku hospodaření z let minulých.

Nový člen ZO – Jitka Vaňková

Jaký je tvůj vztah k Řípci a jak dlouho zde žiješ?

V Řípci žiji od roku 2010. Hledali jsme s manželem místo, kde bychom si mohli postavit dům a usadit se. V Řípci se toho času uvolnila parcela. Neváhali jsme a této příležitosti jsme využili. Až později jsme zjistili, že manželův praděda zde provozoval koloniál, takže jsme se vlastně vrátili ke kořenům a udělali jsme moc dobře – je tu krásně.

Kde pracuješ a jaká je tvoje pracovní profese?

Pracuji ve firmě RM Gastro s.r.o., kde jsem měla řadu let na starosti ekonomický úsek, takže účetnictví, finance, plánování, controlling, zkrátka vše, co se týká financí a čísel. V souladu s potřebami firmy se však od ledna 2022 ekonomický úsek dělí na „účetárnu“ a „kalkulace a controlling“, a protože účetních závěrek už bylo dost, přecházím právě na kalkulace a controlling.

Jaké jsou tvoje koníčky a záliby?

S malými dětmi a domkem se zahradou moc času na koníčky nezbývalo. Nyní, když jsou děti už větší, je to s časem trochu lepší. Rozšířili jsme tedy rodinu o dalšího člena – chodského psa Archera, se kterým se pod záštitou organizace Resdogs z.s. věnuji mantrailingu, nebo-li vyhledávání ztracených osob.

Jsi nový zastupitel, jaké činnosti máš v zastupitelstvu na starosti?

Mám na starosti kulturu a sport a jsem za to ráda. Konečně na chvíli pustím peníze z hlavy a jediná čísla, která budu muset řešit, je datum a čas konání nějaké akce a kolik ji navštívilo lidí.

Tvůj názor na to, co je v obci dobré a by bylo vhodné zlepšit?

Vždy je prostor něco zlepšovat, ale obecně se mi líbí, že to v obci „žije“ nebo tomu tak alespoň do Covidu bylo. Jako matka malých dětí jsem velmi oceňovala, že se v obci koná celá řada akcí pro děti a i dospěláci měli nespočet příležitostí se sejít. Zdá se mi, že bohužel nejen s Covidem řada akcí „upadla“, přestože v obci je dětí možná více než kdy dříve. Velmi mě tedy potěšilo založení spolku Řípecké ženy z.s. a věřím, že i Covid nám umožní některé tradice obnovit, jako například MDŽ či velikonoční řehtání.

Co bys chtěla na závěr vzkázat občanům?

Určitě bych chtěla všem občanům popřát do nového roku hlavně pevné zdraví.

Děkuji za rozhovor a přeji úspěchy v práci i osobním životě.

Ing. Jan Javorský

Komunální odpad v roce 2022

Rok 2022 přináší další změny legislativy a nové povinnosti, které obec musí plnit. Od roku 2030 už nebude povoleno skládkování na skládkách. V poplatkovém období do roku 2029 se proto u komunálních odpadů (s výjimkou nebezpečných odpadů) zahrne do poplatku za ukládání hmotnost směsného odpadu uloženého na skládku. Letos by tato hmotnost neměla přesáhnout množství 0,19 t na jednoho obyvatele (pro naši obec letos celkem cca 62 t směsného odpadu). Při splnění této povinnosti nás bude tuna směsného odpadu stát "pouze" 500 Kč. Pokud se v poplatkovém období toto množství přesáhne, tuna nás bude stát už 900 Kč. Pro výpočet sazby 500 Kč/t je započítáno jen množství komunálních odpadů od občanů přihlášených k trvalému pobytu. Vyvíjí se tak silný tlak na třídění papíru, plastu, skla, biologicky rozložitelných odpadů, kovů a jedlých olejů, které často končí v popelnicích. Chtěla bych vás proto poprosit, tahejme za jeden provaz a třídíme odpad, co to dá, ať v popelnici končí opravdu jen nezbytně nutné minimum. Je to naše společná práce, díky které šetříme nejen přírodu, ale také naše peněženky.

V návaznosti na předešlý odstavec dochází v roce 2022 ke zvýšení poplatku za obecní systém odpadového hospodářství na **450 Kč/obyvatele nebo rekreační objekt**. Poplatek uhradte prosím do 30. března buďto v hotovosti na OÚ nebo bezhotovostně na BÚ č. 703546309/0800 (VS = čp./eč., do poznámky pro příjemce prosím uveďte jména, kterých se platba týká, resp. vlastníka nemovitosti).

V souvislosti se zvyšováním poplatku za systém odpadového hospodářství je v zájmu obce rozšířit sběrná hnízda, a tím zvýšit pohodlí při třídění odpadu. V plánu je rozšířit kapacitu nádob na tříděný odpad v parku a založit nové hnízdo u požární nádrže Lazna. Letos bude také přistaven kontejner na velkoobjemový odpad dvakrát za rok, a to na jaře a na podzim. A novinkou by také měl být sběrný kontejner na textil.

Ing. Lucie Vránková



MĀ TO SMYSL. TŘÍDĚTE ODPAD



Hasiči na víně podruhé!

Stane se návštěva vinného sklepa pro Řípecké tradici? To ukáže čas. Podruhé se vyjelo v pátek



12. listopadu v 15 hodin od čekárny a návrat byl druhý den, v sobotu 13. listopadu.

Navštívili jsme již známý sklep v obci Božice. Vinař se na nás dobře připravil, ochutnávka byla velmi pestrá, 25 druhů vín, bílá i červená, ta už dá zabrat! Vína byla převážně z oblasti obcí Božice a Lechovice, ochutnali jsme také svatomartinská vína z valtické oblasti. Každý měl k dispozici seznam vzorků vín a pořadí ochutnávaných vzorků. Mohl si tak označit víno, které mu nejvíce chutnalo a to pak druhý den

zakoupit. Ochutnávku doplnilo občerstvení, klobásy, sýry, pomazánky a dobrý chléb. Dopravu a harmoniku zajistil jako minule pan Švec a zazpívali jsme si s radostí. Ubytování v obci Lechovice s večeří a snídaní bylo také bez problémů a dobré. Sobota byla vyhrazena nákupu vín. Také bylo možné zakoupit slivovici a hruškovici. I při nákupu byla ochutnávka a občerstvení, aby si každý ověřil správnost vybraného vína. V závěru nezbyvá než poděkovat organizátorům za vydařenou akci a obci za podporu. I podruhé se akce vydařila, a to i přes dobu covidovou. Tak si přejme, aby se návštěva vinného sklepa stala tradicí.

Ing. Jan Javorský

Obec Řípec ve spolupráci s Řípeckými ženami z.s. zvou
v **SOBOTU 19. ÚNORA OD 15 HODIN** děti i dospělé
do **ŘÍPECKÉ HOSPODY** na **DĚTSKÝ KARNEVAL**.

MASOPUSTNÍ PRŮVOD projde obcí v **SOBOTU 26. ÚNORA**.

Průvod se vydá obcí v **10 HODIN** od Řípecké hospody.

Řípecké ženy z.s. zvou všechny v **SOBOTU 26. ÚNORA OD 20 HODIN**
do **ŘÍPECKÉ HOSPODY** na tradiční **BABSKÉ HODY**.

K tanci a poslechu zahraje Duo Andělé.

Ohlédnutí za kulturními akcemi v naší obci v roce 2021

V covidové době se některé akce nemohly v daném termínu uskutečnit. Byly například zrušeny Babské hody, MDŽ a Pálení čarodějnic.

Situace se s příchodem teplého počasí trochu zlepšila. Začátkem července jsme proto přivítali na hřišti prázdniny, opekli jsme buřty a zazpívali si při kytáře. Paní hostinská připravila dětem sladké pohoštění. I když počasí moc neprálo, akce se dětem moc líbila. O víkendu 17. a 18. července se konalo řípecké stanování tzv. "Řípecké Bradavice" plné kouzel a čarování. V polovině srpna jsme měli pouť. Začala v pátek v hospodě tradiční Zpívanou. O dobrou náladu se postaralo Trio heligonkářů. Sobotní dopoledne a odpoledne patřilo fotbalistům. Večer pak byla zábava na parketě na hřišti. V neděli odpoledne proběhla hasičská soutěž a také soutěž o nejlepší bramborový salát. Poté proběhla tradiční dražba májky a k tanci i k poslechu zahrála kapela Duo Andělé. Poslední víkend v srpnu patřil loučení s létem. Děti si na hřišti zasoutěžily a domů si odnesly balíček s překvapením a sladkostmi.

V sobotu 23. října se uskutečnilo tradiční Setkání důchodců spojené s dodatečnou oslavou MDŽ. Pro lepší náladu zahrála všem Ševětinka. V pátek 29. října bylo pro děti připraveno dlabání dýn a strašidelná zábava neboli Halloween.

I letos prošel obcí v předvečer svaté Barbory průvod Barborek, aby dětem přinesly čokoládový adventní kalendář. V neděli 5. prosince přišel navštívit děti Mikuláš. Spolu s čerty a andělem podarovali asi 45 dětí balíčkem s dobrotami. Každé dítě si muselo svůj balíček zasloužit – písničkou nebo básničkou. Plánovaný vánoční koncert se nemohl konat z důvodu vládního omezení. Zase ten Covid! Přesto se více jak čtyřicet občanů sešlo ve čtvrtek 23. prosince v podvečer u vánočního stromu. Daniel Gruber zahrál na harmoniku a všichni si s ním rádi zazpívali vánoční koledy. Alespoň malá náhrada. Kaplička byla otevřená, a kdo měl zájem, mohl si domů odnést Betlémské světlo.

Na závěr chceme popřát všem občanům hodně zdraví a dobré nálady v roce 2022. A těšíme se na Vás v lepších časech.

Anna Javorská a Mgr. Martina Podsedníková



Vítáme nové občanky

V pátek 12. listopadu se narodil Lukáš Chatrný.

Šťastným rodičům gratulujeme.

Stolní kalendáře pro občany

Stolní kalendáře na rok 2022 jsou k dispozici na obecním úřadě nebo na podějně potravin. Na každé čp. kalendář zdarma, každý další lze zakoupit za 100 Kč/ks.